
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A'a Messin,a-Cat.;\ni.a e SìfdCuS .••• -Geli1 . A.20 Messina fl';ale,m'O 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei 
pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini 
conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 3 del! 'Autostrada A18 Messina­ 
Catania. 
SMART CIG: Z4134ABB46 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. {5j_/DATE DEL O 9 MAG, 2022 

PREMESSO: 
- che con note 1626/DG del 15/12/2021 e 1702/DG del 29/12/2021 il Dirigente Generale ing. Salvatore 
Minaldi ha nominato quale RUP e DEC del servizio di indagini l'ing. Salvatore Mangano; 

- che tramitemail pec acquisite al prot. CAS in data 30/12/2021 con nn. 42749 e 42776, il professionista 
incaricato ing. Gabriele Correnti ha presentato il progetto relativo alle indagini necessarie propedeutiche 
alla progettazione strutturale degli interventi sui pulvini del Viadotto Briga e sul pulvino del Viadotto 
Pungi nonché quelle relative al Cavalcavia 3; 

- che il quadro economico di progetto relativo alle indagini in questione è il seguente: 
A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 17.745,93 
€ 119,04 

Totale servizi € 17.864,97 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti 5% 
B3) I.V.A. (22%), su A1+A2 

€ 893,25 
€ 3.930,29 

Totale somme a disposizione € 4.823,54 
IMPORTO TOTALE € 22.688,51 

- che con Decreto Dirigenziale 02/DATE del 05/01/2022 di approvazione progetto e determina a contrarre, è 
stato approvato il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi al Servizio di indagini 
strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del 
pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini conoscitive delle armature di precompressione 
del Cavalcavia 3 del! 'Autostrada A18 Messina-Catania; 

- che con Decreto Dirigenziale 55/DATE del 14/02/2022 sono state prenotate le somme del servizio in 
oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale 66/DATE del l a/02/2022 è stato approvato il verbale di verifica offerta e 
proceduto all'aggiudicazione del "Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle 
capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di 
indagini conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18 Messina­ 
Catania" all'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7 - Caltanissetta, p.iva 
01479620856; 

- che a seguito aggiudicazione il quadro economico è stato rimodulato come segue: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina*Catanìa e Siracusa-Gela' A20 M~5Slna Pe te rmo 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi soggetti a ribasso 

Ribasso d'asta 5,5% 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 17.745,93 
-€ 976,03 
€ 119,04 

€ 16.888,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti 
B2) LV.A. 22%, su Al+A2 

Totale somme a disposizione 

893,25 € 
€ 3.715,57 

IMPORTO TOTALE 
€ 4.608,82 

€ 21.497,76 

- In data 07/03/2022, espletate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, è stato sottoscritto il contratto 
d'appalto con registrazione del decreto dirigenziale di aggiudicazione Repertorio CAS 335 del 07/03/2022 
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Acireale al n. 214 serie 3. 

- l'ultimazione dei servizi è avvenuta in data 08/04/2022 come da certificato del direttore dell'esecuzione del 
03/05/2022; 

- in data 03/05/2022 è stato redatto il conto finale dei servizi sottoscritto da impresa e direzione 
dell'esecuzione, dal quale risulta che l'ammontare netto dei servizi eseguiti è pari ad €. 15.706,33 e che 
l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € 15.706,33; 

- in data 09/05/2022, inoltre, è stato emesso dal RUP il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta 
un credito dell'impresa pari ad €. 15.706,33; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il RUP certifica che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e che all'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7 - 
Caltanissetta, p.iva 01479620856, resta un credito pari ad €. 15.706,33 oltre IV A a saldo di ogni spettanza 
per i servizi eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei Servizi, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
CONSIDERATO che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei servizi risulta il 
seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 

A) SERVIZI: € 16.888,94 € 15.706,33 € l.l82,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B l) Imprevisti 

B2) I.V.A. 22% sui servizi 
€ 893,25 

€ 3.715,57 

€O,OO 

€ 3.455,39 

€ 893,25 

€260,17 

IMPORTO TOTALE € 2l.497,76 € 19.161,72 € 2.336,03 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 31/08/2022; 

- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave ali 'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e Dirigente Generale f.f., in pregio a propri compiti e per le 
motivazioni in narrativa 

DECRETA 
l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori 
di ripristino delle capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi 
direzione Messina e di indagini conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 3 
dell'Autostrada A18 Messina-Catania, dai quali emerge un credito netto di € 15.706,33 oltre IV A, in favore 
dell'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7 - Caltanissetta, p.iva 01479620856; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dell 'Esecuzione e RUP; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 2.336,03 sul cap. 204 impegno n. 173 del 
22/02/2022: 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell' art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesieiliane@posta-cas.it 


